

Số: /KH-UBND

Việt Trì, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2735/KH-UBND ngày 26/10/2022 của UBND thành phố Việt Trì về phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023.

Thực hiện văn bản số 401/SNN-CNTY, ngày 23/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tiêm phòng cho đàn vật nuôi năm 2023.

Căn cứ vào số liệu rà soát, thống kê tổng đàn vật nuôi để làm cơ sở xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023 của các phường, xã trên địa bàn thành phố Việt Trì.

UBND thành phố Việt Trì ban hành kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi nhằm tạo khả năng miễn dịch cho đàn vật nuôi trước dịch bệnh, góp phần đảm bảo tăng trưởng và ổn định sản xuất chăn nuôi, ngăn ngừa dịch bệnh vật nuôi lây sang người, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tuyên truyền để người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh cho vật nuôi theo nguyên tắc “phòng bệnh là chính”, “phòng chống dịch bệnh trước hết là trách nhiệm của chủ vật nuôi, chủ cơ sở chăn nuôi và doanh nghiệp”.

2. Yêu cầu

- UBND các phường, xã xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đến tận khu dân cư và cơ sở chăn nuôi đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo quyết liệt, sát sao để người chăn nuôi chủ động trong công tác tiêm phòng vắc-xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đảm bảo trên 80% vật nuôi được tiêm phòng để đảm bảo miễn dịch quần thể (Riêng đối với vắc-xin Đại yêu cầu tiêm đạt tỷ lệ 100% đàn chó, mèo trong diện tiêm), ngăn ngừa dịch bệnh lây lan diện rộng, giảm thiểu thiệt hại khi có dịch bệnh phát sinh.

- Thực hiện đúng hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan thú y về sử dụng, bảo quản vắc-xin; kỹ thuật tiêm phòng; các biện pháp xử lý gia súc bị phản ứng vắc-xin sau khi tiêm vắc-xin.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc trước, trong và sau tiêm phòng vắc-xin; xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, phạm vi

1.1. Tiêm vắc-xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò

- Đối tượng, phạm vi tiêm phòng: Trâu, bò của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

- Số lượng trâu, bò thuộc diện tiêm phòng: 2.500 con.

- Kinh phí triển khai: Người chăn nuôi chi trả 100% chi phí mua vắc-xin và tiền công tiêm phòng.

(Chi tiết tại phụ biểu 01)

1.2. Tiêm vắc-xin phòng bệnh LMLM gia súc

- Đối tượng, phạm vi tiêm phòng: Trâu, bò của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

- Số lượng trâu, bò thuộc diện tiêm phòng: 2.500 con.

(Chi tiết tại phụ biểu 01)

- Kinh phí triển khai: Người chăn nuôi chi trả 100% chi phí mua vắc-xin và tiền công tiêm phòng.

1.3. Tiêm vắc-xin phòng bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò

- Đối tượng, phạm vi tiêm phòng: Trâu, bò của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

- Số lượng trâu, bò thuộc diện bắt buộc phải tiêm phòng: 2.500 con.

(Chi tiết tại phụ biểu 01)

- Kinh phí triển khai: Người chăn nuôi chi trả 100% chi phí mua vắc-xin và tiền công tiêm phòng.

1.4. Tiêm vắc-xin phòng bệnh Đại chó, mèo

- Đối tượng, phạm vi tiêm phòng: Chó, mèo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

- Số lượng chó, mèo thuộc diện tiêm phòng: 2.466 con.

- Kinh phí triển khai: Người chăn nuôi chi trả 100% chi phí mua vắc-xin và tiền công tiêm phòng.

(Chi tiết tại phụ biểu 02)

1.5. Tiêm vắc-xin phòng các bệnh khác

Ngoài các loại vắc-xin tổ chức tiêm theo kế hoạch, các tổ chức, cá nhân phải chủ động tiêm phòng theo quy trình nuôi các loại vắc-xin phòng bệnh khác để bảo vệ an toàn cho đàn vật nuôi, gồm: bệnh Tụ huyết trùng, Tai xanh ở lợn; Cúm gia cầm; Niu-cát-son gà; Dịch tả vịt...

2. Thời gian tiêm phòng

Triển khai từ ngày 30/3/2023 đến hết ngày 28/4/2023. UBND các xã, phường chủ động triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đảm bảo kế hoạch và thời gian.

3. Các loại vắc-xin sử dụng

3.1. Loại vắc-xin sử dụng: Theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

3.2. Tiêm phòng bổ sung: Hàng tháng, UBND các phường, xã chỉ đạo tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, đàn chó chưa được tiêm phòng.

4. Giám sát trước, trong và sau tiêm phòng vắc-xin

Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc trước, trong và sau tiêm phòng vắc-xin; xử lý kịp thời gia súc có phản ứng với vắc-xin, hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người chăn nuôi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

Đảm bảo chi phí triển khai ở Thành phố, bao gồm: Mua sắm vật tư, trang bị bảo hộ dùng trong phòng, chống dịch bệnh; kinh phí thông tin, tuyên truyền; tổ chức hội nghị; dự phòng hóa chất khử trùng tiêu độc, vôi bột; hỗ trợ chi phí vận chuyển, bảo quản vắc-xin từ thành phố đến phường, xã; thu gom, tiêu hủy vỏ lọ vắc-xin,....

2. Cấp phường, xã

Đảm bảo chi phí triển khai ở phường, xã bao gồm: Chi phí tuyên truyền, phổ biến trên đài truyền thanh, khu dân cư; chi phí kiểm tra, giám sát, thông tin, báo cáo, hỗ trợ xăng xe cho người dẫn đường, người trực tiếp tham gia tiêm phòng,...

3. Người chăn nuôi: Chi trả 100% tiền vắc-xin và tiền công tiêm các loại vắc-xin; Mức tiền công tiêm phòng theo qui định tại Thông tư 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính.

Lưu ý: Các loại vắc-xin đăng ký với UBND thành phố không trả lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế Thành phố

- Phân công cán bộ phụ trách bám sát địa bàn để chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc phường, xã triển khai tiêm phòng vắc-xin cho vật nuôi theo đúng tiến độ Kế hoạch và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân tránh tâm lý chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch bệnh;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật; nguy cơ bùng phát, lây lan, dấu hiệu nhận biết, các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch ở cơ sở.

- Chuẩn bị vật tư, trang bị bảo hộ phục vụ kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ hàng tuần và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Nông nghiệp & PTNT và UBND tỉnh theo quy định.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố Việt Trì

- Chuẩn bị, cung ứng đầy đủ các loại vắc-xin theo kế hoạch.

- Hướng dẫn triển khai kế hoạch, kỹ thuật tiêm phòng, bảo quản vắc-xin; hướng dẫn điều trị cho gia súc bị phản ứng sau tiêm phòng vắc-xin.

- Phối hợp với UBND phường, xã giám sát tình hình đàn gia súc trước, trong và sau khi tiêm phòng vắc-xin.

- Tổ chức thu gom và tiêu hủy vỏ lọ vắc-xin theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ hàng tuần và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch về UBND thành phố và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch, đề xuất mức hỗ trợ cụ thể, trình UBND Thành phố phê duyệt.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố

Phối hợp với phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y và các đơn vị liên quan, tăng cường tuyên truyền Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật; nguy cơ bùng phát, lây lan, dấu hiệu nhận biết và các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi nhằm nâng cao nhận thức của người dân tránh tâm lý chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch bệnh; phổ biến các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

5. UBND các phường, xã:

- Cụ thể hóa Kế hoạch của UBND Thành phố, sớm ban hành và triển khai Kế hoạch của đơn vị, chỉ đạo quyết liệt các biện pháp nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm phòng các loại vắc-xin cho đàn vật nuôi trên địa bàn, đảm bảo miễn dịch quần thể, giảm thiểu thiệt hại kinh tế, ổn định sản xuất chăn nuôi.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên loa phát thanh phường, xã, khu dân cư, trong hội họp về nội dung, thời gian thực hiện, cơ chế hỗ trợ của Tỉnh, Thành phố trong thời gian kế hoạch để người chăn nuôi chủ động thực hiện, phối hợp với Tổ tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi.

- Bố trí kinh phí, nhân lực và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ tham gia công tác tiêm phòng đảm bảo cho kế hoạch tiêm phòng được thực hiện đúng tiến độ, đạt yêu cầu; Chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng sử dụng vắc-xin không hiệu quả hoặc gây thất thoát, lãng phí nguồn vắc-xin.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ hàng ngày trước 15 giờ 00 phút về Trạm Chăn nuôi và Thú y theo quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không chấp hành tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y tổ chức thu gom và tiêu hủy vỏ lọ vắc-xin theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Đối với các xã, phường có kết quả tiêm phòng các loại vắc-xin cho đàn vật nuôi đạt tỷ lệ thấp, không đạt yêu cầu kế hoạch, để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi thì Chủ tịch UBND phường, xã đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố.

- Kết thúc Kế hoạch tiêm phòng, UBND các phường, xã có trách nhiệm thu tiền vắc-xin, nộp về Trạm Chăn nuôi và Thú y Việt Trì để thanh, quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc-xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2023, UBND Thành phố yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Phú Thọ (B/cáo);
- Sở NN và PTNT (B/cáo);
- CT, các PCT UBNDTP;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Các phòng, đơn vị: KT, TC-KH, Đài TT-TH TP, Trạm CN và TY (T/hiện);
- UBND các phường, xã (T/hiện);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Hiệp